MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN° 346/2020/ME

Brasilia, 22 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RIVE/m°® 1290, de 29.06.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n° 646/2020, de autoria do Senhor
Deputado ASSIS CARVALHO, que solicita “informagdes referentes a linha de crédito emergéncia em
fun¢do da pandemia de COVID-19 aberta pelo Banco do Nordeste do Brasil”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho FAZENDA-ASPAR (9201324), da Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia
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y ocumento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
§ @ | Ministro de Estado da Economia, em 23/07/2020, as 10:37, conforme
R ' horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n®
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< 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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%] acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
s verificador 9378461 e o codigo CRC 653927CB.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n® 12100.103565/2020-51. SEI n® 9378461



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda

Processo n° 12100.103565/2020-51
Documento: Requerimento de Informagio RIC n° 646/2020 (8653830)

Assunto:Solicita ao Senhor Ministro da Economia informacdes sobre a linha de crédito
emergencial criada em funcdo da pandemia de Covid-19, aberta pelo Banco do Nordeste do
Brasil.

A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Refiro-me ao Despacho GME-CODEP (8653853), que trata do Requerimento de
Informagdo RIC n° 646/2020 (8653830) do Deputado Federal Assis Carvalho, solicitando ao Ministro da
Economia informagdes sobre a linha de crédito emergencial criada em funcdo da pandemia de Covid-19,
aberta pelo Banco do Nordeste do Brasil.

O Senhor Deputado solicita justificativa para a exclusdo como potenciais beneficiarios da
linha de crédito em questdo daqueles que exercem atividades rurais. Afirma, ainda, que o requerimento
ocorre em vista de que todos os setores, urbanos e rurais, que estdo sendo atingidos pela pandemia, ndo
devemser tratados de forma diferenciada.

Em detfrimento ao pleito encaminho manifestagdes elaboradas pela Secretaria de Politica
Econ6émica (SPE), e pelo Banco do Nordeste do Brasil (BNB), através dos anexos:

I- Despacho SPE-GABIN (9048083) - SPE/SEF - ME
II - Despacho SPE-SPAMA (9044614) - SPAMA/SPE/SEF - ME

IIT - Oficio DIRET 2020 - 058 - BNB (9221541) - Banco do Nordeste do Brasil
(BNB)

De acordo coma Subsecretaria de Politica Agricola e Meio Ambiente (SPAMA):

Pelo exposto, entendemos se tratar do disposto na Resolugdo n® 4.798, de 6 de abril
de 2020, por meio da qual o Conselho Monetario Nacional (CMN) instituiu linha de
crédito especial com recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Norte
(FNO), do Nordeste (FNE) e do Centro-Oeste (FCO) destinada a atender aos setores
produtivos, industrial, comercial e de servicos dos municipios em situagdo de
emergéncia ou estado de calamidade publica reconhecidos pelo Poder Executivo.

Sobre o assunto, destacamos que compete ao Ministério do Desenvolvimento
Regional, nos termos da Lein® 10.177, de 12 de janeiro de 2001, definir as politicas de
desenvolvimento regionais com recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento
do Norte (FNO), do Nordeste (FNE) e do Centro-Oeste (FCO), bem como propor ao
Conselho Monetario Nacional (CMN) a definigdo das taxas de juros das linhas de
crédito rural e as condigdes para linhas especiais de crédito destinadas a municipios
em situagdo de emergéncia ou estado de calamidade publica reconhecidos pelo Poder
Executivo federal, a exemplo do que ocorreu para a edigdo da citada Resolugdo n°
4.798, de 2020.



De outra parte, na competéncia delegada ao CMN pela Lei n° 4.829, de 5 de
novembro de 1965, e frente a recorréncia e intensidade dos eventos adversos e das
medidas de distanciamento social adotadas para mitigar os impactos da pandemia
provocada pelo Covid-19 e da seca, foram adotadas medidas no sentido de
equacionar o endividamento rural, permitindo prorrogagdes e renegociagdes de
dividas, com vistas a viabilizar a atividade de agricultores e pecuaristas, com destaque
para:

a) Resolucdo n® 4.801, de 9 de abril de 2020: autoriza, para produtores rurais,
inclusive agricultores familiares cujas atividades tenham sido prejudicadas em
decorréncia das medidas de distanciamento social adotadas para mitigar os impactos
da pandemia provocada pela Covid-19, a prorrogag¢do do reembolso das operagdes
de crédito rural de custeio e de investimento; a contratacdo de Financiamento para
Garantia de Pregos ao Produtor (FGPP) ao amparo de Recursos Obrigatérios de que
trata a Se¢do 2 do Capitulo 6 do Manual de Crédito Rural (MCR 6-2); e cria linhas
especiais de crédito de custeio ao amparo do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar (Pronaf) e do Programa Nacional de Apoio ao Médio Produtor
Rural (Pronamp);

b) Resolugdo n® 4.802, de 9 de abril de 2020: autoriza, para produtores rurais e
cooperativas singulares de producdo agropecudria que tenham sofrido perdas na renda
em decorréncia de seca ou estiagem, a renegociacdo de operagdes de crédito rural de
custeio e de investimento; e o financiamento no dmbito do Programa de Capitalizagdo
de Cooperativas Agropecuarias (Procap-Agro) ao amparo de Recursos Obrigatorios,
de que trata o Manual de Crédito Rural (MCR 6-2); e cria linhas especiais de crédito
de custeio ao amparo do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar
(Pronaf) e do Programa Nacional de Apoio ao Médio Produtor Rural (Pronamp).

¢) Resolugdo n° 4.816, de 13 de maio de 2020: incluiu o art. 1-A na Resolugdo n°
4 802, de 9 de abril de 2020, para autorizar a renegociacdo das parcelas de crédito
rural de custeio e investimento contratadas com equalizagdo do Tesouro Nacional no
Ambito do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf) ou
ao amparo de recursos do Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social
(BNDES).

O Banco do Nordeste do Brasil, ressalta que os detalhes e informagdes referentes a linha
de crédito emergencial, em questio, estido publicamente disponiveis no site: https//www.bnb.gov.br/fne-
emergencial.

| Ainda de acordo com o BNB, através do Oficio DIRET 2020 - 058 - BNB (9221541) -
Banco Nordeste do Brasil (BNB), "item 4", o0 mesmo informa que a Resolugdo CMN n° 4.798 (inciso

II do Art. 01) e Portaria N° 1.953 (Art. 24), com redagao dada pela Portaria n° 931 do MDR, definem
como beneficidrios do programa apenas os agentes produtivos "que desenvolvem atividades produtivas

ndo rurais."

Encaminho o presente processo ao GME-CODEP para providéncias cabivesis.

Brasilia- DF,

Documento assinado eletromcamente
GUSTAVO JOSE DE GUIMARAES E SOUZA

Secretario Especial Adjunto de Fazenda

™ ey E Documento assinado eletronicamente por Gustavo José de Guimaraes e
§§ i1 |Souza, Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em

i



art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A, http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

;Hi: acao=documento conferir8id orgao acesso externo=0, informando o cédigo
; "_._5-!- verificador 9201324 e o codigo CRC F6D79EAO.

Referéncia: Processo n° 12100.103565/2020-51. SEIn® 9201324



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Politica Econdmica

Gabinete da Secretaria de Politica Econdmica

Processo n® 12100.103565/2020-51

A FAZENDA-ASPAR,

Em atengdo ao Despacho (8936649), encaminho manifestacdo desta Secretaria por meio
do Despacho SPE-SPAMA (90446 14) para conhecimento e providéncias julgadas cabiveis.

Atenciosamente,

Brasilia, 06 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente
PEDRO CIARLINI
Economista - SPE/Gabin

- Documento assinado eletronicamente por Pedro Ciarlini, Economista, em
(91106/07/2020, as 16:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
jart. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

-, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

#ip > acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o codigo
MELET verificador 9048083 e o codigo CRC CA2B0OAC9.

Referéncia: Processo n° 12100.103565/2020-51. SEI n® 9048083



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Politica Econdmica

Gabinete da Secretaria de Politica Econdmica
Subsecretaria de Politica Agricola e Meio Ambiente

Processo n° 12100.103565/2020-51

A SPE-GABIN,

Refiro-me ao Requerimento de Informagéo n°® 646, de 2020, do Deputado Federal
Assis Carvalho, solicitando ao Ministro da Economia informacdes sobre a linha de crédito
emergencial criada em fungao da pandemia de Covid-19, aberta pelo Banco do Nordeste do
Brasil.

2. O Senhor Deputado solicita justificativa para a exclusdo como potenciais
beneficiarios da linha de crédito em questao daqueles que exercem atividades rurais. Afirma,
ainda, que o requerimento ocorre em vista de que todos os setores, urbanos e rurais, que
estdo sendo atingidos pela pandemia, ndo devem ser tratados de forma diferenciada.

3. Pelo exposto, entendemos se tratar do disposto na Resolugéo n°® 4.798, de 6 de
abril de 2020, por meio da qual o Conselho Monetario Nacional (CMN) instituiu linha de crédito
especial com recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Norte (FNO), do
Nordeste (FNE) e do Centro-Oeste (FCO) destinada a atender aos setores produtivos,
industrial, comercial e de servicos dos municipios em situacdo de emergéncia ou estado de
calamidade publica reconhecidos pelo Poder Executivo.

4. Sobre o0 assunto, destacamos que compete ao Ministério do Desenvolvimento
Regional, nos termos da Lein® 10.177, de 12 de janeiro de 2001, definir as politicas de
desenvolvimento regionais com recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do
Norte (FNO), do Nordeste (FNE) e do Centro-Oeste (FCO), bem como propor ao Conselho
Monetario Nacional (CMN) a definicdo das taxas de juros das linhas de crédito rural e as
condigbes para linhas especiais de crédito destinadas a municipios em situagao de emergéncia
ou estado de calamidade publica reconhecidos pelo Poder Executivo federal, a exemplo do que
ocorreu para a edicdo da citada Resolugao n° 4.798, de 2020.

B. De outra parte, na competéncia delegada ao CMN pela Lein° 4.829, de 5 de
novembro de 1965, e frente a recorréncia e intensidade dos eventos adversos e das medidas
de distanciamento social adotadas para mitigar os impactos da pandemia provocada pelo
Covid-19 e da seca, foram adotadas medidas no sentido de equacionar o endividamento rural,
permitindo prorrogacgdes e renegociac¢des de dividas, com vistas a viabilizar a atividade de
agricultores e pecuaristas, com destaque para:

a) Resolugdo n° 4.801, de 9 de abril de 2020: autoriza, para produtores rurais, inclusive
agricultores familiares cujas atividades tenham sido prejudicadas em decorréncia das medidas
de distanciamento social adotadas para mitigar os impactos da pandemia provocada pela
Covid-19, a prorrogacao do reembolso das operagdes de crédito rural de custeio e de
investimento; a contratagédo de Financiamento para Garantia de Pregos ao Produtor (FGPP) ao
amparo de Recursos Obrigatérios de que trata a Seg¢ao 2 do Capitulo 6 do Manual de Crédito
Rural (MCR 6-2); e cria linhas especiais de crédito de custeio ao amparo do Programa Nacional
de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf) e do Programa Nacional de Apoio ao Médio



Produtor Rural (Pronamp);

b) Resolugdo n° 4.802, de 9 de abril de 2020: autoriza, para produtores rurais e cooperativas
singulares de produgdo agropecuaria que tenham sofrido perdas na renda em decorréncia de
seca ou estiagem, a renegociagédo de operagdes de crédito rural de custeio e de investimento;
e o financiamento no ambito do Programa de Capitalizagdo de Cooperativas Agropecuarias
(Procap-Agro) ao amparo de Recursos Obrigatérios, de que trata o Manual de Crédito Rural
(MCR 6-2); e cria linhas especiais de crédito de custeio ao amparo do Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf) e do Programa Nacional de Apoio ao Medio
Produtor Rural (Pronamp).

c) Resolugdo n° 4.816, de 13 de maio de 2020: incluiu o art. 1-A na Resolugdo n° 4.802, de 9 de
abril de 2020, para autorizar a renegociagao das parcelas de crédito rural de custeio e
investimento contratadas com equalizagdo do Tesouro Nacional no &mbito do Programa
Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf) ou ao amparo de recursos do
Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES).

Brasilia, 06 de julho de 2020.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

ROGERIO BOUERI MIRANDA
Subsecretario de Politica Agricola e Negdcios Agroambientais

"7}y Documento assinado eletronicamente por Rogério Boueri Miranda,

) |Subsecretario(a) de Politica Agricola e Meio Ambiente, em
| 06/07/2020, as 16: 38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
~ art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Fomgalng. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

pamcbee http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
2 acao=documento conferir@id orgao acesso_externo=0, informando o codigo
5 verificador 9044614 e o codigo CRC E9C31494.

Referéncia: Processo n® 12100.103565/2020-51. SEI n® 9044614
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Ao Senhor
MARCO PABST
Assessoria Parlamentar
Ministério da Economia
Brasilia - DF
Assunto: Processo n° 12100.103565/2020-51 - Resposta
Senhor Assessor,
1. Fazemos referéncia ao processo acima citado, que encaminha o Requenmento

8653830/RIC 646-2020, de autoria do Deputado Federal Assis Carvalho, referente a linha FNE
Emergencial em funcao da pandemia de Covid-19, aberta pelo Banco do Nordeste do Brasil
(BNB).

2. Por meio do citado requerimento, solicitam-se justificativas, com base em
informacdes coletadas no site do BNB (https://www.bnb.gov.br/fne-emergencial), para o
fato de que a Linha FNE Emergencial dirija-se apenas a beneficiarios do setor nao rural.

3. Diante do pleito, informamos que o Programa FNE Emergencial trata de linha
de crédito especial, instituida conforme autoriza o Art. 8°-A da Lei 10. 177, de 12/01/2001,

que, dentre outros aspectos, atribui ao Conselho Monetario Nacional, sob proposta do
Ministério da Integracao, a competéncia para definir os encargos financeiros, prazos, limites,

finalidades e demais condi¢des dos financiamentos desse tipo de linha de crédito.

4, Assim, a linha emergencial em questdo, bem como as informacoes
disponibilizadas no site desta instituicio financeira, estao aderentes aos seus instrumentos
constitutivos originais — a Resolucao CMN n° 4.798, de 6 de abril de 2020 (Inciso Il do Art. 1° )
e Portaria n° 1.953 (Art. 24), com redacédo dada pela Portaria n° 931, de 7 de abril de 2020,
do Ministério do Desenvolvimento Regional — que definem como beneﬁCIanos do programa os
apenas os agentes produtivos que “desenvolvam atividades produtivas néo rurais”.

Atenciosamente,

PERPETO OC
Dlretor de

lane]amento

Av. Dr. Silas Munguba, 5700 - Passaré
60743-902 - Fortaleza-CE - Brasil

SAC: 0800.7283030 - Ouvidoria; 0800.0333033
E-mail: relacignamento@bnb.gov.br
Homepage: www.bancodonordeste.gov.br



